Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3322.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº Requerimento nº Requerimento nº Requerimento nº 111144447777/13/13/13/13
VALMIR DIONIZIOVALMIR DIONIZIOVALMIR DIONIZIOVALMIR DIONIZIO    ––––    Sargento ValmirSargento ValmirSargento ValmirSargento Valmir

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO COM COM COM COM
RELAÇÃO ARELAÇÃO ARELAÇÃO ARELAÇÃO A    CONSTRUÇÃO DE OBSTÁCULO MODERADOR DE CONSTRUÇÃO DE OBSTÁCULO MODERADOR DE CONSTRUÇÃO DE OBSTÁCULO MODERADOR DE CONSTRUÇÃO DE OBSTÁCULO MODERADOR DE
VELOCIDADE EM TRECHO DA AVENIDA RUI BARBOSA E DA VELOCIDADE EM TRECHO DA AVENIDA RUI BARBOSA E DA VELOCIDADE EM TRECHO DA AVENIDA RUI BARBOSA E DA VELOCIDADE EM TRECHO DA AVENIDA RUI BARBOSA E DA
RUA SMITH DE VASCONCELOSRUA SMITH DE VASCONCELOSRUA SMITH DE VASCONCELOSRUA SMITH DE VASCONCELOS

Constata-se ““““in locoin locoin locoin loco””””    que o trecho da Avenida Rui
Barbosa e da  Rua Smith Vasconcelos, onde se localiza o Colégio Ressurreição Santa
Maria, encontra-se desprovido de redutor de velocidade.

Destacamos a necessidade de construir obstáculo
moderador de velocidade, tanto na Avenida Rui Barbosa quanto na Rua Smith
Vasconcelos, devido a grande quantidade de crianças que saem da escola e o grande
número que trafegam nas vias públicas supramencionadas.

Cumpre ressaltar que os carros e motos que
trafegam por aquelas vias públicas, em regra, só trafegam em alta velocidade,
deixando as pessoas que por ali transitam, em especial as crianças, expostas aos
acidentes, sujeitos a serem atropelados, inclusive podendo ocorrer o evento morte.

Vale salientar que a Resolução nº 39/98, do
Contran, que “estabelece os padrões e critérios para a instalação de ondulações
transversais e sonorizadores nas vias públicas disciplinados pelo Parágrafo único do
art. 94 do Código de Trânsito Brasileiro”, em seu artigo 2º assim dispõe: “as
ondulações transversais devem ser utilizadas em locais onde se pretenda reduzir a
velocidade do veículo, de forma imperativaimperativaimperativaimperativa, principalmente naqueles onde há grande
movimentação de pedestres”.

Ante o exposto, rrrrequeiroequeiroequeiroequeiro à Mesa, ouvido o
Plenário e atendidas as formalidades regimentais seja oficiado ao Senhor Ricardo Ricardo Ricardo Ricardo
Pinheiro SantaPinheiro SantaPinheiro SantaPinheiro Santanananana, DD. Prefeito Municipal, solicitando que Vossa Excelência, preste a
esta Casa de Leis, após consulta ao Departamento Municipal de Trânsito, as
seguintes informações:

a)a)a)a)----    Existe a possibilidade de construção de
obstáculos moderadores de velocidade, um
na  Avenida Rui Barbosa e outro na Rua
Smith de Vasconcelos, onde se localiza o
Colégio Ressurreição Santa Maria?

b)b)b)b)----    Se positivo, qual é a previsão para execução
do serviço? Se negativo, expor os motivos.

SALA DAS SESSÕES,SALA DAS SESSÕES,SALA DAS SESSÕES,SALA DAS SESSÕES, em 25 de fevereiro de 2013.

VALMIR DIONIZIOVALMIR DIONIZIOVALMIR DIONIZIOVALMIR DIONIZIO    ––––    Sargento  ValmirSargento  ValmirSargento  ValmirSargento  Valmir

                     Vereador – PSC
SK/sk